
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura semplice acquisti beni e servizi Procedura di gara finalizzata 
alla  conclusione  di  accordo  quadro  con  più  operatori  economici  a 
norma dell  art  54 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,relativa alla fornitura  di 
materiali  di  riferimento  (standard)  per  la  durata  di  anni  3  CIG 
870045743F

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 106 del 11/02/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO

 AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dr. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti  
beni e servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 381/2021, è stata indetta una procedura di gara sottosoglia 
per  la  fornitura  di  materiali  di  riferimento  (standard)  per  la  durata  di  anni  tre,  finalizzata  alla 
conclusione di  un accordo quadro con più operatori  economici  a norma dell’art.  54 del  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

con il succitato provvedimento si è proceduto a prendere atto che:

- L’importo presunto dell’accordo quadro di durata biennale è pari ad € 150.000,00 IVA esclusa;

- L’aggiudicazione sarà effettuata per singolo prodotto con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

-  i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro saranno stipulati,  nel limite dell’importo 
massimo di aggiudicazione, di volta in volta con gli operatori economici adottando il relativo CIG 
derivato ed assumendo il relativo impegno di spesa, senza quindi comportare oneri immediati a ca-
rico del bilancio dell’Agenzia;

si evidenzia altresì che

- la procedura di gara è stata realizzata attraverso l’utilizzo di una piattaforma telematica Digital­
PA conforme all’art.40 del D.Lgs.50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.82/2005; 
ed è stata impostata in un unico lotto suddiviso in 5 sub lotti relativi a 5 raggruppamenti in cui 
l’Arpa Piemonte ha suddiviso gli standard da laboratorio, nello specifico: 

DENOMINAZIONE LOTTO CIG 

Fornitura di standard da laboratorio 870045743F

Sub lotti 

Sub lotto FIF Fitofarmaci e prodotti organici puri 

Sub lotto SOR Soluzioni certificate di fitofarmaci e composti organici

Sub lotto SSI Soluzioni certificate di materiali inorganici

Sub lotto SCI Soluzioni certificate per analisi di microinquinanti o composti orga-
nici marcati

Sub lotto MRC Materiali di riferimento in matrice

-l’elenco dei prodotti dichiarati conformi andrà a costituire diverse graduatorie e sarà suddivisa 
in 4 categorie, come sotto dettagliate a seconda del tipo di accreditamento del produttore:

Catego-

ria

Tipologia di materiale

1 materiali preparati da produttori accreditati ISO 17034

2 materiali preparati da produttori che dichiarano di operare conformemente alla ISO 17034.

3 materiali testati in laboratori con Accreditamento ISO 17025

4 materiali prodotti e testati senza accreditamento

2 di 6



R  isulteranno aggiudicatari e ammessi a sottoscrivere l’accordo quadro tutti i concorrenti che per gli 
articoli di interesse avranno presentato offerta tecnicamente conformi;

secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati, la scadenza per la presentazione delle 
offerte è stata fissata entro le ore 12 del giorno 07/06/2021;

nei termini fissati hanno presentato offerta le seguenti ditte:

1

ANALYTICAL TECHNOLOGY SRL

2 AREACHEM S.R.L.

3 CARLO ERBA REAGENTS s.r.l.

4 CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL

5 EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA

6 LABSERVICE ANALYTICA SRL

7 LGC STANDARDS SRL

8 PERKIN ELMER ITALIA SPA

9 RESTEK SRL

10 RS GROUP SRL

11 ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL

La Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto a verificare, con esito favorevole, la documen-
tazione amministrativa ed all’apertura delle schede tecniche dei prodotti. (contenute nella busta vir-
tuale A) La documentazione tecnica è stata sottoposta al vaglio di personale tecnico competente. 
E’ stata  redatta n.  1 relazione in  data  29.10.2021 pubblicata sulla  piattaforma digitale in  data 
12.11.2021;

In merito alla relazione tecnica si fa osservare che, la stessa è limitata alla sola conformità di quan-
to presentato nella succitata BUSTA A, ma non comprende la valutazione prevista all'art. 1 del ca-
pitolato tecnico riferita alle diverse categorie possibili di materiali. Con l’apertura della busta virtua-
le B, (contenente offerta economica ed elenco prodotti) si è proceduto pertanto, ad effettuare una 
ulteriore e conclusiva verifica circa le informazioni inerenti l’accreditamento dei prodotti con le ri -
spettive graduatorie e l’elenco suddiviso per sublotto comprensivo anche delle offerte dichiarate 
non conformi Tale verifica (a cura di personale tecnico e personale amministrativo) è stata pubbli -
cata sulla piattaforma digitale in data 08_02_2022;

3 di 6



la relazione tecnica del 29.10.2021 e la valutazione finale del 08.02.2022 con le rispettive gradua-
torie e l’elenco suddiviso per sublotto delle offerte dichiarate non conformi, sono custodite nel fa-
scicolo del presente procedimento unitamente all’elenco di prodotti per i quali non è pervenuta al-
cuna offerta;

alla luce degli allegati succitati, i cui risultati si approvano integralmente, si ritiene di ammettere alla 
sottoscrizione dell’accordo quadro le ditte sottoriportate, ciascuna per i prodotti offerti:

ANALYTICAL  TECHNOLOGY  SRL  -  VIA  DEI  MESTIERI  8  –  20863  CONCOREZZO  (MB)]  -  P.IVA 
02998850966
AREACHEM S.R.L. - VIA CAMPANIA 9 - 80017 MELITO DI NAPOLI (NA) – P.IVA 05416341211
CARLO ERBA REAGENTS s.r.l. - VIA MERENDI, 22 - 20007 CORNAREDO (MI)] – P.IVA 01802940484
CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL - VIA VICO VIGANO’55 ROMA – P.IVA 05515521002
EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA – VIA DON BOSCO 21 SAN PROSPERO (MO) P.IVA 01022690364 
LABSERVICE ANALYTICA SRL - VIA EMILIA 51/C ANZOLA DELL’EMILIA (BO) – P.IVA 01512281203
LGC STANDARDS SRL - Via G. Carducci, 39 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) – P.IVA 03948960962
PERKIN ELMER ITALIA SPA - VIALE DELL’INNOVAZIONE, 3 MILANO – P.IVA 007742090152
RESTEK SRL - VIA G. MIGLIOLI, 2/A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 03226210155
RS GROUP SRL - PIAZZA CONTE DURINI,1 MB – P.IVA 11133200961
ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL - Viale Carducci,40 – BOLOGNA P.IVA 02079741209

tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;, 

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del  
23/07/2020

- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari am-
ministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2022 - 2024”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le risultanze della relazione tecnica del 29.10.2021 (pubblicata sulla piattaforma 
digitale in data 12.11.2021) e della valutazione finale del 08.02.2022 relative alla procedura di gara 
sottosoglia per la fornitura di materiali di riferimento (standard) per la durata di anni tre, finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; CIG 870045743F, con le quali si è preso atto di quanto segue:

- conformità degli articoli offerti dai diversi concorrenti

- graduatorie per sublotto, suddivise in  4 categorie, come sotto dettagliate a seconda del tipo di  
accreditamento del produttore secondo il criterio del prezzo più basso, per gli articoli proposti da  
più concorrenti

Catego-

ria

Tipologia di materiale

1 materiali preparati da produttori accreditati ISO 17034

4 di 6



2 materiali preparati da produttori che dichiarano di operare conformemente alla ISO 17034.

3 materiali testati in laboratori con Accreditamento ISO 17025

4 materiali prodotti e testati senza accreditamento

- offerta non conformi suddivise per sublotto

La documentazione citata è   custodita nel fascicolo del presente procedimento unitamente 
all’elenco di prodotti per i quali non è pervenuta alcuna offerta;

2. di ammettere alla sottoscrizione dell’accordo quadro le seguenti ditte, ciascuna per i prodotti of-
ferti:

ANALYTICAL  TECHNOLOGY  SRL  -  VIA  DEI  MESTIERI  8  –  20863  CONCOREZZO  (MB)]  -  P.IVA 
02998850966
AREACHEM S.R.L. - VIA CAMPANIA 9 - 80017 MELITO DI NAPOLI (NA) – P.IVA 05416341211
CARLO ERBA REAGENTS s.r.l. - VIA MERENDI, 22 - 20007 CORNAREDO (MI)] – P.IVA 01802940484
CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL - VIA VICO VIGANO’55 ROMA – P.IVA 05515521002
EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA – VIA DON BOSCO 21 SAN PROSPERO (MO) P.IVA 01022690364 
LABSERVICE ANALYTICA SRL - VIA EMILIA 51/C ANZOLA DELL’EMILIA (BO) – P.IVA 01512281203
LGC STANDARDS SRL - Via G. Carducci, 39 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) – P.IVA 03948960962
PERKIN ELMER ITALIA SPA - VIALE DELL’INNOVAZIONE, 3 MILANO – P.IVA 007742090152
RESTEK SRL - VIA G. MIGLIOLI, 2/A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 03226210155
RS GROUP SRL - PIAZZA CONTE DURINI,1 MB – P.IVA 11133200961
ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL - Viale Carducci,40 – BOLOGNA P.IVA 02079741209

3. di prendere atto che, il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bi-
lancio dell’Agenzia atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro saranno stipulati, 
nel limite dell’importo massimo complessivo di  Euro 150.000,00 IVA esclusa (importo con iva 
euro 183.000,00) nel triennio a partire dalla sottoscrizione dell’accordo quadro, di volta con gli 
operatori economici adottando il relativo CIG derivato ed assumendo il relativo impegno di spesa;

4.di dare atto che, in merito ai prodotti per i quali non sono pervenute offerte e per quei prodotti le 
cui offerte sono state dichiarate non conformi, sarà effettuata un’opportuna analisi tecnico e ammi-
nistrativa al fine di procedere successivamente ad avviare ulteriore confronto con le ditte che han-
no aderito all’accordo quadro:

5. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:
nominativi imprese ammesse alla sottoscrizione dell’accordo quadro:
ANALYTICAL  TECHNOLOGY  SRL  -  VIA  DEI  MESTIERI  8  –  20863  CONCOREZZO  (MB)]  -  P.IVA 
02998850966
AREACHEM S.R.L. - VIA CAMPANIA 9 - 80017 MELITO DI NAPOLI (NA) – P.IVA 05416341211
CARLO ERBA REAGENTS s.r.l. - VIA MERENDI, 22 - 20007 CORNAREDO (MI)] – P.IVA 01802940484
CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL - VIA VICO VIGANO’55 ROMA – P.IVA 05515521002
EXACTA+OPTECH LABCENTER SPA – VIA DON BOSCO 21 SAN PROSPERO (MO) P.IVA 01022690364 
LABSERVICE ANALYTICA SRL - VIA EMILIA 51/C ANZOLA DELL’EMILIA (BO) – P.IVA 01512281203
LGC STANDARDS SRL - Via G. Carducci, 39 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) – P.IVA 03948960962
PERKIN ELMER ITALIA SPA - VIALE DELL’INNOVAZIONE, 3 MILANO – P.IVA 007742090152
RESTEK SRL - VIA G. MIGLIOLI, 2/A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 03226210155
RS GROUP SRL - PIAZZA CONTE DURINI,1 MB – P.IVA 11133200961
ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL - Viale Carducci,40 – BOLOGNA P.IVA 02079741209
Importo totale accordo quadro e durata dello stesso

5 di 6



Euro 150.000,00 IVA esclusa (importo con iva euro 183.000,00) durata massima accordo quadro 
pari a 36 mesi dalla sottoscrizione
Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Semplice Ac-
quisti beni e servizi – RUP: Dott. Fulvio Raviola Struttura semplice Coordinamento rete laboratori-
stica e servizi a supporto
Modalità seguita per l’individuazione dei beneficiari
Procedura di gara finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti

6 di 6



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Procedura di gara finalizzata alla conclusione di Accor-
do quadro con più operatori economici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa alla 
fornitura  di  materiali  di  riferimento  (standard)  per  la  durata  di  anni  3  CIG  870045743F

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 11/02/2022

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-
SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 
della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 106 del 11/02/2022




